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ABSTRAKT 

Bakalářská práce je zaměřena na finanční analýzu a zhodnocení zdraví vybraného podniku 

na základě výsledků finanční analýzy a následně navržení vhodných doporučení do 

budoucna. Práce je rozdělena do dvou částí. První část tvoří literární rešerše pro teoreticko-

metodologickou část, ve které jsou vysvětleny jednotlivé pojmy včetně postupů pro tvorbu 

finanční analýzy. Druhá část je aplikační část, ve které je stručně představen podnik a je 

analyzován pomocí účetních výkazů. V této části jsou využity analýzy absolutních dat, 

rozdílových a poměrových ukazatelů, a index IN05. Závěr práce vyhodnocuje výsledky 

jednotlivých analýz a navržení doporučení do budoucna. 

 

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, poměrové ukazatele, souhrnné ukazatele, likvidita, 

rentabilita, zadluženost, rozklad ROE 

 

 

 

ABSTRACT 

The bachelor thesis is focused on financial analysis and evaluation of the health of the 

selected company based on the results of financial analysis and subsequent design of 

appropriate recommendations. The work is divided into two parts. The first part consists of 

literature searches for the theoretical and methodological part, in which the individual 

concepts are explained, including the procedures for creating a financial analysis. The 

second part is the application part, in which the company is briefly introduced and analyzed 

using financial statements. In this part, analyzes of absolute data, difference and ratio 

indicators, and index IN05 are used. The conclusion of the thesis evaluates the results of 

individual analyzes and draft recommendations for the future. 

Keywords: financial analysis, ratio Indicators, summary Indicators, liquidity, profitability, 

indebtedness, decomposition of ROE 
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ÚVOD 

Finanční analýza je oblíbeným a často využívaným nástrojem, který slouží pro zhodnocení 

finančního zdraví podniku. Údaje finanční analýzy poskytují interním uživatelům, což může 

být management podniku, který ji využije pro finanční plánování, rozhodování a řízení. 

Zároveň tak finanční analýzy mohou využít externí uživatelé pro detailnější pohled na to jak 

se dařilo jednotlivým podnikům, či podniku vůči jeho odvětví.  

V této bakalářské práci je zpracována finanční analýza vybraného podniku. Analyzovaný 

podnik si nepřál, aby se jeho název objevil v této práci, zároveň tak i jeho konkurenta, proto 

jsou pro oba použity názvy smyšlené.  

Bakalářská práce se dělí na dvě části, nejprve část teoretickou a poté praktickou. V rámci 

teoretické části je zpracována literární rešerše zabývající se finanční analýzou a její 

problematikou, tedy charakterizováním, čím se finanční analýza zabývá, určení metod a cílů 

finanční analýzy, popsání účetních výkazů, ze kterých finanční analýza vychází. Poté 

vysvětleny základní ukazatele finanční analýzy – absolutní, rozdílové, poměrové i souhrnné 

ukazatele. 

Následně v praktické části lehce nastíněn vybraný podnik pro zachování jeho anonymity. 

Poté jednotlivé okomentované výsledky všech výše uvedených ukazatelů, které jsou 

popsány v rámci teoretické části. Finanční analýza pro vybraný podnik vychází z údajů 

výročních zpráv z rozmezí od roku 2017 až do roku 2020. Stejně je tak provedeno u 

konkurenční společnosti, která působí ve stejném odvětví. Porovnány výsledky jednotlivých 

podniků mezi sebou a komentář jejich hodnot. 

V závěru je provedeno shrnutí praktické části a zhodnocení finanční situace, ze kterých 

vychází návrhy doporučení pro podnik, které by mohl podnik v budoucnu realizovat. 
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Cílem bakalářské práce je zpracování finanční analýzy vybraného podniku, posouzení jeho 

finančního zdraví a podle něj následně navržení vhodných opatření a doporučení ke zlepšení 

finanční situace. 

V této práci není uveden název analyzovaného podniku ani jeho konkurenta, ale jsou použity 

názvy vymyšlené podle požadavku vybraného podniku. Vybraný podnik je označen jako AB 

a jeho konkurent XY. 

Pro část teoretické části je využita literární rešerše problematiky finanční analýzy. 

Problematika je popsána prostřednictvím srovnání více literárních zdrojů od různých autorů. 

Tato část se věnuje charakteristice finanční analýzy, uživatelům, kteří finanční analýzu 

využívají, rozborem užívaných účetních výkazů pro její zpracování a popisem jednotlivých 

ukazatelů. 

V praktické části je představena vybraný analyzovaný podnik a také jeho konkurent, který 

má identický obor podnikání a bude použit pro srovnání. Využívaná data pro tuto část 

vycházejí z veřejně dostupných zdrojů, respektive výroční zprávy. Finanční analýza 

vybraného podniku je provedena pomocí ukazatelů, popsaných v teoretické části. Užívané 

postupy a výpočty jsou užity v souladu s odbornou literaturou. Výsledky získané na základě 

výpočtů jsou porovnány s doporučovanými hodnotami a okomentovány, později také 

porovnány s konkurentem.  

V závěru práce jsou uvedeny shrnutí uvedených výsledků a na jejich základě navrhnuta 

reálná doporučení pro vybraný podnik.  
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 CHARAKTERISTIKA FINANČNÍ ANALÝZY 

Finanční analýza, jako složka finančního řízení podniku, bývá charakterizována jako 

metodický nástroj, jenž dovolí posuzovat tzv. finanční zdraví analyzovaného podniku. 

(Kalouda, 2017, s. 57) 

Růčková (2015, s. 9) tvrdí, že existuje mnoho způsobů, jak definovat pojem „finanční 

analýza“. Jako nejvýstižnější definici označuje tu, která tvrdí že představuje systematický 

rozbor získaných dat, která jsou obsažena v účetních výkazech. Jenž obsahuje hodnocení 

firemní minulosti, současnosti a předpovídání budoucích finančních podmínek. 

Finanční analýza podniku je metoda hodnocení finančního řízení podniku, při které se 

získaná data třídí, seskupují, porovnávají mezi sebou, vztahy mezi nimi hledají kauzální 

souvislosti a určují jejich vývoj či trend. (Sedláček, 2011, s. 3) 

1.1 Cíle finanční analýzy 

Cílem finanční analýzy je určení finanční zdraví podniku pomocí vhodných metodických 

nástrojů, odhalit slabé stránky, které by v budoucnu mohly působit potíže a identifikovat 

silné stránky, které by měl podnikový management efektivně využívat k naplňování 

stanovených cílů. (Higgins, Koski, Mitton, 2019, s. 42) 

Hlavním účelem finanční analýzy je komplexní vyjádření finanční a majetkové situace 

podniku a příprava podkladů pro kvalitní interní rozhodování managementu. (Růčková, 

2021, s. 10) 

1.2 Uživatelé finanční analýzy 

Informace o finančním zdraví podniku jsou určeny mnoha zájmovým skupinám. Podle 

Kaloudy (2017, s. 14) lze tyto skupiny rozdělit na podnikatele nebo konkurenti tohoto 

podniku. 

Autoři publikací o problematice finanční analýzy rozdělují její uživatele na externí a interní. 

Dluhošová (2021, s. 26) ve své publikaci uvádí, že externí uživatelé nejsou přímo zapojeni 

do běžného chodu podniku, kdežto interní uživatelé se bezprostředně podílejí na jeho 

provozu i řízení. 
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1.2.1 Interní uživatelé 

Vlastníci podniku – používají finanční analýzu pro posouzení míry zhodnocení vloženého 

kapitálu, prostředků, pro rozhodování o rozdělení a užití zisku, pro oceňování podniku. 

(Kubíčková, Jindřichovská, 2015, s. 11) 

Management podniku –využívá informace z finanční analýzy především pro provozní a 

dlouhodobé účely finančního řízení podniku. Manažeři mají nejlepší předpoklady pro 

vypracování finanční analýzy, díky přístupu k interním informacím. (Kotulič, Király, 

Rajčániová, 2018, s. 13) 

Zaměstnanci podniku – mají z hlediska stability zaměstnání zájem na prosperitě, 

hospodářské a finanční stabilitě svého podniku. Zaměstnancům jde především o jejich jistotu 

v zaměstnání, kariérní postup nebo možnost růst mezd. (Kotulič, Király, Rajčániová, 2018, 

s. 13)  

1.2.2 Externí uživatelé 

Banky – využívají výsledků finanční analýzu k posouzení finanční situace podniku, zda 

mohou poskytnout úvěr. Zajímá je zejména zadluženost, ziskovost, rentabilita podniku a 

schopnost splácení možného úvěru a úroků. 

Investoři – poskytují podniku kapitál, využívají výsledků finanční analýzy pro rozhodování 

o případných investicích do daného podniku. Zajímá je hlavně riziko jejich investic, 

kapitálové zhodnocení, dividendová výnosnost, likvidita a stabilita podniku. (Kislingerová., 

2004, s 48) 

Obchodní partneři (dodavatelé a odběratelé) - dodavatelé sledují převážně solventnost a 

likviditu podniku. Je v jejich zájmu, byl schopen platit své závazky včas. Odběratelé sledují 

finanční situaci podniku zejména při dlouhodobém obchodním vztahu, ujišťují se, zda bude 

mít dodavatelský podnik schopnost dostát svým závazkům. 

Konkurenti - porovnávají vlastní výsledky s výsledky konkurenčních podniků. Zajímají se 

o rentabilitu, ziskovou marži a cenovou politiku. (Kotulič, Király, Rajčániová, 2018, s. 13)  

1.3 Zdroje dat pro finanční analýzu 

Základní data pro sestavení finanční analýzy jsou čerpána z účetních výkazů – rozvahy, 

výkazu zisku a ztrát, přehledu o peněžních tocích, přehledu o změnách vlastního kapitálu a 

přílohy k účetní závěrce. Účetní výkazy se dělí na finanční a vnitropodnikové. Finanční 
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účetní výkazy jsou veřejně dostupné a účetní jednotka je povinna je zveřejňovat nejméně 

jednou do roka. Vnitropodnikové účetní výkazy nejsou právně upraveny a jsou sestavovány 

podle potřeb každé firmy mnohdy i vícekrát než jednou ročně. (Růčková, 2021, s. 21) 

1.3.1 Rozvaha 

Základním účetním výkazem každého podniku je rozvaha, informuje o tom, jaký majetek 

podnik vlastní a z jakých zdrojů je financován. Platí zde bilanční rovnice, tedy že aktiva se 

rovnají pasivům neboli pravá strana se rovná levé. Sestavuje se zpravidla vždy k poslednímu 

dni daného roku. Majetek podniku se nazývá aktiva a je na straně levé, zdroje financování 

podniku se nazývají pasiva a jsou na straně pravé. (Kalouda, 2017, s. 58) 

AKTIVA PASIVA 

A. Pohledávky za upsaný ZK A. Vlastní kapitál 

B. Dlouhodobý majetek A.I. Základní kapitál 

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek A.II. Ážio a kapitálové fondy 

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek A.III. Fondy ze zisku 

B.III. Dlouhodobý finanční majetek A.IV. VH minulých let 

  A.V. VH běžného úč. období 

  A.VI. Rozhodnutí o zálohové výplatě  

podílu na zisku 

C. Oběžná aktiva B.+C. Cizí zdroje 

C.I. Zásoby B Rezervy 

C.II. Pohledávky C Závazky 

C.III. Krátkodobý finanční majetek C.I. Dlouhodobé závazky 

C.IV. Peněţní prostředky C.II. Krátkodobé závazky 

D. Časové rozlišení D. Časové rozlišení 

Obrázek 1 Rozvaha (vlastní zpracování dle Knápkové, Pavelkové, Remeše a Štekera, 

2017, s. 24) 

1.3.2 Výkaz zisku a ztráty 

Výkaz zisku a ztráty obsahuje přehled výnosů, nákladů a výsledku hospodaření. Tento výkaz 

může být sestaven v druhovém nebo účelovém členění. Mezi významné položky výnosů 
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patří tržby za prodej vlastních výrobků a služeb a tržby za prodané zboží, které představují 

hlavní výkony podniku. S oběma druhy tržeb se velmi úzce pojí nákladová položka 

výkonové spotřeby. Ta se dělí na náklady vynaložené na prodané zboží, spotřebu materiálu 

a energií a služeb. (Knápková, Pavelková, Remeš, Šteker, 2017, s. 41 - 44) 

Cílem výkazu zisku a ztráty je podat přehled o tvorbě výsledku hospodaření v průběhu 

účetního období bez ohledu na to, zda vznikají skutečné peněžní příjmy nebo výdaje. 

Výsledek hospodaření je v tomto výkazu sledován za provozní a finanční činnost. Jednotlivé 

položky se v tomto výkazu uvádějí za běžné a minulé období. (Šteker a Otrusinová, 2016,  

s. 241) 

Výkaz zisku a ztráty dává přehled o podnikových výnosech, nákladech a výsledku 

hospodaření podniku (zisk či ztráta) za účetní období. Analýza výkazu zisku a ztráty 

umožňuje určit faktory, které ovlivnily výsledek hospodaření a získat obraz o nákladovosti 

firmy. (Březinová, 2019, s. 139) 

1.3.3 Přehled o peněžních tocích 

Přehled o peněžních tocích, také označovaný jako výkaz cash flow, podává informace o 

peněžních tocích v podniku, tj. o jeho peněžních příjmech a výdajích v průběhu účetního 

období. Výkaz cash flow vysvětluje přírůstky a úbytky peněžních prostředků a důvody, proč 

k nim došlo, podle zvolených kritérií. (Knápková, Pavelková, Remeš, Šteker, 2017, s. 52) 

Pohyb peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů během účetního období je sledován v 

členění za činnost provozní, investiční a finanční. Existují dvě základní metody sestavování 

cash flow – přímá a nepřímá metoda. U přímé metody zjišťujeme cash flow pomocí 

sledování příjmů a výdajů podniku za dané období, u nepřímé metody vycházíme z 

transformace výsledku hospodaření účetní jednotky na tok peněžních prostředků. (Šteker, 

Otrusinová, 2016, s. 241 - 242) 

Výkaz o peněžních tocích lze rozdělit do třech částí: provozní činnost, investiční činnost a 

finanční činnost. Provozní část vyjadřuje množství peněžních prostředků, které podnik 

vygeneroval ze své hlavní činnosti, investiční část zachycuje pohyb peněz, který souvisí s 

nákupem a prodejem dlouhodobého majetku. Ve finanční části je možné vidět splácení nebo 

čerpání úvěrů a pohyb peněz mezi podnikem a jeho vlastníky. (Vochozka, 2020, s. 89) 
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1.3.4 Přehled o změnách vlastního kapitálu 

Přehled o změnách vlastního kapitálu poskytuje informace o zvýšení či snížení jednotlivých 

položek vlastního kapitálu, resp. o transakcích, které během daného účetního období 

ovlivnily jeho velikost a strukturu. (Šteker, Otrusinová, 2016, s. 243). 

Na výši a strukturu vlastního kapitálu mají vliv dva typy transakcí:  

 kapitálové transakce s vlastníky (např. vklady do vlastního kapitálu)  

 ostatní transakce (např. přeceňování určitých finančních aktiv a závazků)  

1.3.5 Příloha k účetní závěrce 

Vysvětluje a doplňuje informace obsažené v rozvaze a výkazu zisku a ztráty. Slouží pro 

vytvoření správného úsudku o finanční situaci a výsledcích hospodaření podniku, umožňuje 

srovnat s minulostí a odhadnout možný vývoj do budoucna.  

Jedná se o komentář k účetním výkazům, se kterými tvoří nedílný celek. Příloha se sestavuje 

proto, aby mohla vysvětlovat informace v účetních výkazech, dále je doplňovat a rozšiřovat. 

(Březinová, 2019, s. 141) 

Příloha k účetní závěrce vychází ze zásady významnosti a užitečnosti údajů zejména pro 

externí uživatele. Význam přílohy je především v poskytnutí obrazu o majetku, vlastním 

kapitálu, hospodářském výsledku výnosech a nákladech. (Kislingerová., 2004, s. 76) 
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2 METODY A UKAZATELE FINANČNÍ ANALÝZY 

Grünwald a Holečková (2007, s 53) zmiňují, že systém finanční analýzy není legislativně 

upraven či regulován právními předpisy, což může způsobovat nejednotnost postupů, 

terminologie, interpretace a srovnávání jejich výsledků. V průběhu historického vývoje se 

vyvinuly určité obecně přijímané analytické metody a postupy, které se v standardizovaly a 

jsou využívány v podnicích. 

Finanční analýza dle Kraftové (2002, s. 27) se v závislosti na časové dimenzi člení na: 

 finanční analýzu ex post, zaměřenou retrospektivně, jejímž smyslem je analýza 

minulých let 

 finanční analýzu ex ante, zaměřenou do budoucích 1-5 let. Využívá bonitní či 

bankrotní modely. 

Elementární metody využívané při finanční analýze: 

 analýza absolutních ukazatelů  

 analýza rozdílových ukazatelů 

 analýza poměrových ukazatelů  

 analýza soustav ukazatelů  

 souhrnné ukazatele hospodaření (Knápková, Pavelková, Remeš, Šteker, 2017, s. 65) 

Uvedené ukazatele jsou předmětem této práce a jsou v následujícím textu popsány. 

2.1 Analýza absolutních ukazatelů 

Analýza absolutních ukazatelů vychází přímo z účetních výkazů. Analyzované data se 

porovnávají za daný účetní rok s rokem minulým. U daných údajů se sledují absolutní změny 

těchto údajů a zároveň procentní. Analýza absolutních ukazatelů zahrnuje horizontální a 

vertikální analýzu. (Březinová, 2019, s. 170) 

2.1.1 Horizontální analýza 

Horizontální analýza neboli analýza trendů je analýzou po řádcích, zabývá se porovnáním 

změn položek jednotlivých výkazů v časové posloupnosti. Analýza si klade za cíl změřit 

pohyby jednotlivých položek, a to absolutně i relativně. Aby tato analýza měla dostatečnou 
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vypovídací schopnost, je zapotřebí mít k dispozici dostatek účetních výkazů za více období. 

(Březinová, 2019, s. 170). 

Knápková, Pavelková, Šteker (2017, s. 68) vyjadřují matematické postupy následovně: 

 kolik jednotek se jednotlivá položka změnila v absolutních číslech 

absolutní změna = ukazatelt - ukazatelt-1 (1.) 

 kolik procent se jednotlivá položka změnila oproti předchozímu období 

𝑝𝑟𝑜𝑐𝑒𝑛𝑡𝑛í 𝑧𝑚ě𝑛𝑎 =  
𝑎𝑏𝑠𝑜𝑙𝑢𝑡𝑛í 𝑧𝑚ě𝑛𝑎

ℎ𝑜𝑑𝑛𝑜𝑡𝑎 𝑡−1 
 𝑥 100 (%)  (2.) 

2.1.2 Vertikální analýza 

Při vertikální analýze se položky účetních výkazů vyjadřují jednotlivě jako procentní podíl 

k zvolené základně položené jako 100 %. Pro rozbor rozvahy je za základnu obvykle zvolena 

výše aktiv či pasiv a pro rozbor výkazu zisku a ztráty velikost celkových výnosů nebo 

nákladů. (Knápková, Pavelková, Remeš, Šteker, 2017, s. 71). 

Dle Růčkové (2021, s. 120) cílem vertikální analýzy je určit: 

 podíl jednotlivých majetkových složek na celkových aktivech 

 podíl jednotlivých zdrojů financování na celkových pasivech 

 podíl jednotlivých položek výsledovky na tržbách 

2.2 Analýza rozdílových ukazatelů 

Rozdílové ukazatele slouží k analýze a řízení finanční situace podniku a orientují se na jeho 

likviditu.“ (Knápková, Pavelková, 2017, s. 81)  

Tyto ukazatele jsou označované jako finanční fondy. Fond je shrnutí určitých stavových 

ukazatelů vyjadřujících rozdíl mezi souhrnem určitých položek krátkodobých aktiv a 

určitých položek krátkodobých pasiv. K nejvýznamnějšímu rozdílovému ukazateli patří 

čistý pracovní kapitál.  

2.2.1 Čistý pracovní kapitál 

Čistý pracovní kapitál má významný vliv na platební schopnost podniku. Aby mohl být 

podnik likvidní, musí mít určitou výši relativně volného kapitálu, tzn. přebytek 
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krátkodobých likvidních aktiv nad krátkodobými cizími zdroji (kladný čistý pracovní 

kapitál). (Knápková, Pavelková, Remeš, Šteker, 2017, s. 85) 

Podle Sedláčka (2011, s. 36) představuje finanční rezervu, která podniku umožní pokračovat 

ve svých aktivitách i v případě, že by se naskytla nepříznivá událost, při které, by byl nutný 

vysoký výdaj peněžních prostředků. 

Podle Kubíčkové a Jindřichovské (2015, s. 98) čistý pracovní kapitál lze vyjádřit: 

ČPK = 𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 − 𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦 (3.) 

2.3 Analýza poměrových ukazatelů 

Mezi základní nástroje finanční analýzy patří poměrové ukazatele. Charakterizují vzájemný 

vztah dvou položek z účetních výkazů pomocí jejich podílu. Tyto ukazatele umožňují získat 

obraz o základní finanční charakteristice podniku. (Růčková, 2021, s. 60) 

Základní poměrové ukazatele podle Kaloudy (2017, s. 60): 

 ukazatele rentability 

 ukazatele likvidity 

 ukazatele zadluženosti 

 ukazatele aktivity 

2.3.1 Ukazatele rentability 

Ukazatele rentability patří mezi nejsledovanější ukazatele v podniku. Rentabilita hodnotí 

výnosnost vloženého zisku použitím investovaného kapitálu, je také měřítkem schopnosti 

podniku vytvářet nové zdroje. (Knápková, Pavelková, Šteker, 2017, s. 98) 

Dle Růčkové (2021, s. 61) poznáme ukazatele rentability tak, že ve jmenovateli se objevuje 

určitý druh kapitálu (stavová veličina) a v čitateli se objevuje položka odpovídající výsledku 

hospodaření (toková veličina). Slouží k hodnocení celkové efektivnosti dané činnosti. O tyto 

ukazatele se nejvíce zajímají akcionáři a potenciální investoři. 

Ke zjišťování rentability se využívají tyto ukazatele: 

 Rentabilita tržeb (ROS – return on sales) 

 Rentabilita celkového kapitálu (ROA– return on assets) 

 Rentabilita vlastního kapitálu (ROE– return on equity) 
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Rentabilita tržeb (ROS) 

Představuje poměr zisku k tržbám, je tedy ukazatelem ziskové marže. Vyjadřuje schopnost 

podniku dosahovat zisku při určité úrovni tržeb. Je důležitý ukazatel pro hodnocení 

úspěšnosti podniku, dále je ukazatel vhodný pro srovnávání s podobnými podniky v odvětví. 

Představuje kolik korun zisku dokáže vyprodukovat podnik z jedné koruny tržeb (Růčková, 

2021, s. 60) 

ROS= 
č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑝𝑜 𝑧𝑑𝑎𝑛ě𝑛í

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
 (4.) 

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 

Rentabilita celkového kapitálu dává do poměru zisk před zdaněním a úroky k celkové 

hodnotě aktiv bez ohledu na to, zda byly hrazeny z vlastního kapitálu nebo kapitálu věřitelů. 

Hodnota ukazatele udává, kolik korun vynesla každá koruna investovaného kapitálu. (Máče, 

2020, s. 87) 

ROA = 
č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘 𝑝ř𝑒𝑑 𝑧𝑑𝑎𝑛ě𝑛í𝑚 𝑎 ú𝑟𝑜𝑘𝑦

𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
 (5.) 

Pokud je rentabilita celkového kapitálu vyšší než úroková sazba (ROA>ú), pro podnik je 

vhodné využít úvěr.  

 

Obrázek 2 Vztah ROA a úrokové sazby (zdroj: Sedláček 2011, s. 58) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE)  

Ukazatel představuje výnosnost kapitálu, který vložili akcionáři do podniku. Akcionáři 

zjišťují pomocí tohoto ukazatele, jestli jejich kapitál přináší dostatečný výnos a zda je 

optimálně využíván. (Higgins, Koski a Mitton, 2019, s. 46) 

Pro investora je důležité, aby ukazatel ROE dosahoval vyšší hodnoty než úroky, které by 

mohl obdržel jinou formou investování. (Růčková, 2021, s. 58) 

ROE= 
č𝑖𝑠𝑡ý 𝑧𝑖𝑠𝑘

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
 (6.) 

2.3.2 Ukazatele likvidity 

Ukazatele likvidity určují schopnost podniku včas splácet své závazky. Likvidita úzce 

souvisí s likvidností (přeměnitelnost majetku na peněžní prostředky). S rostoucí likviditou 

dochází ke zvyšování schopnosti firmy hradit své závazky, napříč tomu příliš vysoká 

likvidita má nepříznivý vliv na rentabilitu. (Bařinová, Vozňáková, 2005, s. 55) 

Růčková (2021, s. 57) tvrdí, že ukazatele likvidity lze hodnotit různými pohledy podle 

cílových skupin, které budou upřednostňovat jinou úroveň likvidity.  

Kalouda (2017, s. 75) rozděluje ukazatele likvidity na: 

 běžná likvidita 

 pohotová likvidita 

 okamžitá (hotovostní) likvidita 

Běžná likvidita 

Běžná likvidita zobrazuje, kolikrát oběžná aktiva pokrývají krátkodobé závazky. Je citlivá 

na strukturu zásob a jejich reálné oceňování. U zásob totiž může trvat velmi dlouho, než se 

přemění do hotovosti. Neprodejné zásoby, jenž nepřispívají k likviditě podniku, by měly být 

odečteny pro výpočet tohoto ukazatele. (Kalouda, 2017, s. 75) 

Odborná literatura uvádí doporučenou hodnotu tohoto ukazatele v rozmezí 1,5–2,5. Pokud 

jsou hodnoty oběžného majetku a krátkodobých závazků stejné a hodnota ukazatele je rovna 

1, znamená to, že podniková likvidita je značně riziková. (Knápková, Pavelková, Remeš, 

Šteker, 2017, s. 95) 

Běžná likvidita =
𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
 (7.) 
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Pohotová likvidita 

Ukazatel je charakterizován jako schopnost podniku splatit krátkodobé závazky bez prodeje 

zásob. Jelikož v pohotové likviditě nejsou zahrnuty zásoby, které jsou nejméně likvidní 

složkou, můžeme pohotovou likviditu považovat za univerzální nástroj vhodný pro 

meziodvětvové srovnání. (Špička, 2017, s. 36) 

Ukazatel by měl nabývat hodnot v rozmezí 1–1,5. (Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker, 

2017, s. 95) 

pohotová likvidita = 
𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎−𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
 (8.) 

Hotovostní likvidita 

Taktéž nazývána jako okamžitá likvidita obsahuje pouze nejlikvidnější položky z rozvahy. 

Představuje schopnosti podniku hradit právě splatné závazky. (Higgins, Koski a Mitton, 

2019, s. 38) 

Kubíčková a Jindřichovská (2015, s. 135) doporučují hodnoty v rozmezí 0,2 – 0,7. Vysoká 

hodnota ukazatele představuje neefektivní nakládání s finančními prostředky.  

Hotovostní likvidita = 
𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏ý 𝑓𝑖𝑛𝑎𝑛č𝑛í 𝑚𝑎𝑗𝑒𝑡𝑒𝑘

𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦
 (9.) 

2.3.3 Ukazatele zadluženosti 

Analýza zadluženosti je založena na hledání optimální skladby zdrojů krytí majetku. Podnik 

se stává zadluženým tehdy, pokud používá k financování svých aktiv cizí zdroje. Pokud by 

byly financovány veškerá aktiva vlastním kapitálem, docházelo by tak ke snížení jeho 

výnosnosti. Zároveň však čím vyšší zadluženost podnik má, tím větší riziko na sebe přenáší, 

protože musí být stále schopen splácet své závazky. (Růčková, 2021, s. 64) 

Pro podnik může být zadlužení užitečné, protože cizí kapitál je levnější než ten vlastní. 

Jelikož úroky z cizího kapitálu snižují daňové zatížení podniku, protože snižují zisk. 

(Knápková, Pavelková, Remeš a Šteker, 2017, s. 87) 

Celková zadluženost 

Pro tento ukazatel platí, čím vyšší hodnoty dosahuje, tím vyšší riziko pro věřitele 

představuje. (Růčková, 2021, s. 68) 

Dle Kubíčkové a Jindřichovské (2015, s. 142) by měl ukazatel činit 50 % a respektovat zlaté 

bilanční pravidlo. Vyšší podíl cizích zdrojů by neměl být považován jako stav nestability, 
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pokud je podnik schopen zhodnocovat vložený kapitál ve vyšší míře než úroková míra 

z důsledků použití cizích zdrojů  

Celková zadluženost = 
𝑐𝑖𝑧í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

𝑐𝑒𝑙𝑘𝑜𝑣á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎
 (10.) 

Míra zadluženosti 

Jedná se o poměr dluhu vůči vlastnímu kapitálu. Tento ukazatel je významný pro banky, 

protože se stává nápomocným při rozhodování, zda podniku úvěr poskytnou či nikoli. Banka 

se zajímá, zda se v průběhu podíl cizích zdrojů snižuje nebo zvyšuje. (Máče, 2020, s. 78) 

Míra zadluženosti = 
𝑐𝑖𝑧í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙

𝑣𝑙𝑎𝑠𝑡𝑛í 𝑘𝑎𝑝𝑖𝑡á𝑙
 (11.) 

Úrokové krytí 

Ukazatel úrokového krytí vyjadřuje, kolikrát převyšuje zisk nákladové úroky neboli kolikrát 

je podnik schopen krýt úroky z cizího kapitálu poté, co jsou uhrazeny všechny náklady 

související s činností podniku. (Scholleová, 2017, s. 183) 

Hodnota 1 přestavuje kritickou hodnotu, protože má dostatečný zisk pouze pro splacení 

úroků. Nikoliv však pro zaplacení daní státu a ani pro samostatného vlastníka by nezbyl 

žádný zisk. Doporučená hodnota by měla být rovna nebo vyšší než 5. (Knápková, Pavelková, 

Remeš a Šteker, 2017, s. 90) 

Úrokové krytí= 
𝐸𝐵𝐼𝑇

𝑛á𝑘𝑙𝑎𝑑𝑜𝑣é ú𝑟𝑜𝑘𝑦
 (12.) 

2.3.4 Analýza aktivity 

Ukazatelé aktivity vyjadřují, jak efektivně podnik využívá investované finanční prostředky. 

Pokud jich má podnik více než je třeba, vznikají mu zbytečné náklady, a tím i nízký zisk. 

Má-li jich nedostatek, přichází o potenciální tržby. Růčková (2021, s. 70) 

Sedláček (2011, s. 60) tvrdí, že pokud má podnik více aktiv, než je potřebné, mohou vznikat 

přebytečné náklady a tím nižší výsledek hospodaření. Naopak pokud má podnik málo aktiv, 

musí se vzdát eventuálních příležitostí, které by mohly být ziskové. 

Obrat aktiv 

Obrat aktiv určuje kolikrát se aktiva obrátí v daném podniku za určitý časový interval, 

obvykle jeden rok. Obecně platí, že čím je vyšší hodnota tohoto ukazatele, tím lépe. 
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Doporučovaná hodnota je minimální 1. Nízká hodnota naznačuje neúměrnou majetkovou 

vybavenost podniku a neefektivní využití. (Vochozka, 2020, s. 115)  

Obrat aktiv = 
𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 𝑐𝑒𝑙𝑘𝑒𝑚
 (13.) 

Obrat zásob 

Obrat zásob udává, kolikrát se přemění zásoby v ostatní formy oběžného majetku až po 

konečný prodej hotových výrobků, z kterých podnik generují tržby. (Kalouda, 2017, s. 74) 

Obrat zásob =
𝑡𝑟ž𝑏𝑦

𝑧á𝑠𝑜𝑏𝑦
 (14.) 

Doba obratu zásob 

Doba obratu zásob udává počet dní, po kterou jsou oběžná aktiva vázána ve formě zásob až 

do doby, než se spotřebují nebo prodají. Ukazatel je rovněž ukazatelem likvidity, jelikož 

zobrazuje za kolik dní se zásoba promění v peněžní hotovost. (Kalouda, 2017, s. 74) 

Doba obratu zásob = 
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý 𝑠𝑡𝑎𝑣 𝑧á𝑠𝑜𝑏

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
𝑥360 (15.) 

Doba obratu pohledávek 

Tento ukazatel vyjadřuje, za kolik dní se pohledávky přemění do podoby peněžních 

prostředků. Kratší doba obratu je preferovanější, při ní tak dochází k rychlejšímu získávání 

peněžních prostředků, které jsou vázány v pohledávkách. (Kubíčková, Jindřichovská, 2015, 

str. 155) 

Doba obratu pohledávek = 
𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟𝑛ý 𝑠𝑡𝑎𝑣 𝑝𝑜ℎ𝑙𝑒𝑑á𝑣𝑒𝑘

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
𝑥360 (16.) 

Doba obratu závazků 

Doba obratu závazků představuje, za kolik dní jsou uhrazovány krátkodobé závazky 

podniku. Zvyšování doby splatnosti závazků je výhodnější, neboť podnik může peněžní 

prostředky využívat delší dobu. Pro zachování finanční stability by doba obratu závazků 

neměla být kratší než doba obratu pohledávek. (Růčková, 2021, str. 68) 

Doba obratu závazků = 
𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑧á𝑣𝑎𝑧𝑘𝑦

𝑡𝑟ž𝑏𝑦
x360 (17.) 
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2.4 Analýza soustav ukazatelů 

Sedláček (2011, s. 81) tvrdí že velký počet rozdílových a poměrových ukazatelů představuje 

nevýhodu, protože charakterizují jen jistý úsek podnikové činnosti. Proto se využívají 

soustavy ukazatelů k posouzení celkové finanční situace. 

Pro zjednodušení interpretace poměrových ukazatelů a jejich vzájemných souvislostí jsou  

využívány soustavy ukazatelů. (Růčková, 2021, s. 45) 

Podle Knápkové, Pavelkové a Štekera (2017, s. 129) se soustavy dělí na dva typy:  

 paralelní soustavy ukazatelů – jednotlivé ukazatele jsou řazeny vedle sebe 

 pyramidové soustavy ukazatelů – vrcholný ukazatel je rozkládán na dílčí ukazatele 

2.4.1 Pyramidový rozklad rentability vlastního kapitálu (ROE) 

Taktéž zvaný jako Du Pontův rozklad je nejvyužívanějším pyramidovým rozkladem. 

Rentabilita vlastního kapitálu představuje vrcholový ukazatel, která je dále členěna na dílčí 

části, které ovlivňují vrcholový ukazatel. ROE lze rozložit na rentabilitu tržeb, obrat 

celkových aktiv a finanční páku. (Růčková, 2021, s. 76 – 77)  

Obrázek 3 Pyramidový rozklad ROE (zdroj: Knápková, Pavelková, Remeš, Šteker, 2017, 

s.131) 
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2.5 Souhrnné ukazatele finančního zdraví podniku 

Souhrnné ukazatele nebo také účelově vybrané ukazatele finančního zdraví se snaží 

zhodnotit celkovou finanční situaci podniku a predikovat její pozdější vývoj za pomocí 

jednoho čísla. (Růčková, 2021, s. 75) 

V odborné literatuře se rozlišují dvě základní skupiny: 

 Bankrotní modely – jejich cílem je identifikovat, zda se podnik nenachází v situaci, 

ve které by byl v dohledné době ohrožen bankrotem. Nejpoužívanější bankrotní 

modely jsou Z-skóre (Altmanův model) a index IN 

 Bonitní modely – pomocí bodového hodnocení jednotlivých hodnocených oblastí 

hospodaření se snaží stanovit bonitu hodnoceného podniku a následně zařadit firmu 

z finančního hlediska při mezipodnikovém srovnání. Využívá se např. Tamariho 

model 

Knápková, Pavelková, Remeš, Šteker (2017, s. 136) podotýkají, že bonitní a bankrotní 

modely mají pouze doplňkový, orientační charakter. Nemohou zcela nahradit podrobnou 

analýzu jednotlivých ukazatelů finanční analýzy podniku a také jeho postavení v rámci 

odvětví a konkurence. 

2.5.1 Z – skóre (Altmanův model) 

Altmanův model je používaný příklad souhrnného ukazatele. Kalkulován je jako součet pěti 

poměrových ukazatelů, kterým je přiřazena různá váha, nejvyšší váha je přiřazena rentabilitě 

celkového kapitálu. (Růčková, 2021, s. 81) 

Z = 0,717 X1 + 0,847 X2 + 3,107 X3 + 0,42 X4 + 0,998 X5 (18.) 

kde X1 = pracovní kapitál / aktiva 

       X2 = nerozdělené zisky / aktiva 

       X3 = EBIT / aktiva 

       X4 = tržní hodnota vlastního kapitálu / cizí zdroje 

       X5 = tržby / aktiva 

Kubíčková, Jindřichovská (2015, s. 209) interpretují výsledky Z – skóre. Pokud je hodnota 

ukazatele vyšší než 2,99, firma má uspokojivou finanční situaci, při hodnotě 1,81 – 2,99 je 
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firma v tzv. pásmu neutrální šedé zóny, jenž signalizuje možné problémy a při Z menším 

než 1,81 jsou pravděpodobné vážné finanční problémy a očekávaný bankrot firmy. 

2.5.2 Index IN 

Index IN neboli index důvěryhodnosti byl sestaven za účelem vyhodnocení finančního 

zdraví českých firem. Jedná se o výsledek 24 matematicko-statistických modelů podnikové 

hodnocení. Stejně jako Altmanův model je i tento vyjádřen rovnicí, ve které jsou použity 

ukazatele zadluženosti, rentability, likvidity a aktivity. Index IN přihlíží ke specifikům 

jednotlivých odvětví na rozdíl od Altmanova modelu. (Růčková, 2021, s. 82) 

Sedláček (2011, s. 111) uvádí tyto indexy IN: 

 Index IN95 (index věřitele) 

 Index IN99 (index vlastníka) 

 Index IN01 (komplexní varianta) 

 Index IN05 (modifikovaná komplexní varianta) 

Index IN05 = 0,13× aktiva/cizí zdroje + 0,04× EBIT/nákladové úroky + 3,97× EBIT/aktiva 

+ 0,21× výnosy/aktiva + 0,09 × oběžná aktiva/krátkodobé závazky 

Pro vyhodnocení tohoto indexu platí, že pokud je hodnota vypočteného indexu IN05 větší 

než 1,6, podnik vytváří hodnotu. Jestliže se index pohybuje mezi hodnotami 0,9-1,6, podnik 

se nachází v tzv. šedé zóně. Pokud je hodnota menší než 0,9, podnik hodnotu naopak 

nevytváří. (Knápková, Pavelková, Remeš, Šteker, 2017, s. 133 – 134) 

2.6 Závěr finanční analýzy 

Na závěr je vhodné shrnout výsledky a zhodnotit celkovou finanční situaci analyzovaného 

podniku získané na základě vypočtených ukazatelů finanční analýzu. Poté je také patřičné 

uvést návrhy doporučení ke zlepšení finančního zdraví podniku na základě současné situace 

podniku a s ohledem na očekávaný vývoj a strategický plán podniku. (Knápková, Pavelková, 

Remeš, Šteker, 2017, s. 136) 
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3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI 

Finanční analýza je často využívaný nástroj, který slouží k podrobnějšímu zkoumání 

finančního zdraví podniku a je velmi důležitou součástí finančního řízení a plánování 

podniku. Jednotlivé finanční rozhodnutí musí být něčím podloženy, nejčastěji se opírají 

právě o finanční analýzu. Jejím hlavním cílem je poskytovat informace nejen analytikům o 

finanční stabilitě podniku. 

Jako hlavní zdroj dat pro tvorbu finanční analýzy je považována účetní závěrka, která bývá 

součástí výročních zpráv. Pro kvalitní zpracování finanční analýzy by měly být využívány 

informace z finančního účetnictví a zároveň i vnitropodnikového účetnictví s využitím 

detailnějších, interních zdrojů společnosti. 

Struktura finanční analýzy není právně vymezena, v průběhu času se vyvinuly určité obecné 

postupy a analytické metody, které se standardizovaly a jsou využívány v podnicích. 

Byly popsány základní metody finanční analýzy jako metoda absolutních, rozdílových, 

poměrových a soustav ukazatelů. Absolutní ukazatele se využívají k horizontální analýze, 

jenž sleduje změny jednotlivých položek v čase a vertikální analýza, která udává 

procentuální podíl položek na celku. Rozdílové ukazatele poskytují informace pro 

hodnocení likvidity neboli schopnosti, zda je schopen podnik hradit své závazky, kde 

nejužívanějším ukazatelem je čistý pracovní kapitál. Pro hodnocení finanční stability a 

výkonnosti jsou nejčastěji užívanou metodou poměrové ukazatele. Nejvíce důležité a 

užívané ukazatele jsou likvidita, rentabilita, aktivita a zadluženost. Analýza soustav 

ukazatelů je složení několika ukazatelů, mezi kterými existují závislosti. Jeden 

z nejznámějších ukazatelů je například Du Pont pyramidový rozklad a dále existují bonitní 

a bankrotní modely. 

Na závěr pro vyhodnocení jednotlivých výsledků podniku je vhodné využít odvětvového 

srovnání, kdy se analyzované výsledky podniku srovnají se odvětvím, ve kterém podnik 

působí anebo srovnání svých výsledků s konkurenčním podnikem, jenž působí ve stejném 

odvětví. Po posouzení celkové finanční situaci je vhodné navrhnout doporučení do 

budoucna, aby mohl podnik dosahovat lepších výsledků do budoucna. 
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II.  PRAKTICKÁ ČÁST 
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4 PŘEDSTAVENÍ ANALYZOVANÉ PODNIKU  

Podnik si nepřál, aby byl v této práci jeho název a také název konkurenčního podniku. Pro 

zpracování finanční analýzy bude podnik označen jako AB. Jedná se o český podnik, který 

byl založen 1995 a působí na českém trhu. Jako předmět podnikání uvádí výroba strojů a 

zařízení, přičemž se specializuje na zakázkovou výrobu technických a obuvnických, 

tvarovacích, sklářských a jiných forem. Mimo jiné se dále podnik věnuje i opravám, servisu, 

konstrukci i výrobě jednoúčelových strojů. Mezi její strojní vybavení se řadí CNC obráběcí 

centra, horizontální a vertikální frézy a dále například hydraulická ohýbačka. V rámci 

sledovaného období se počet zaměstnanců pohybuje okolo 30. 
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5 ANALÝZA ABSOLUTNÍCH UKAZATELŮ 

5.1 Analýza majetkové struktury  

Ve sledovaném období má výše aktiv převážně klesající tendenci. Významný pokles je 

viditelný mezi lety 2018-2019 o 13,89 % v přechodu z 2017-2018 a 2019–2020 vzrostla 

položka aktiv o necelé 0,6 %. V rámci tohoto čtyřletého období klesla aktiva o 11,1 mil. Kč. 

V oblasti dlouhodobého majetku tvoří majoritní část položka dlouhodobý hmotný majetek, 

který je tvořen převážně stroji. Položka dlouhodobý hmotný majetek v rámci let klesá, což 

nevypovídá o tom, že by do ní podnik investoval. Společnost po celé období nevykazuje 

žádný dlouhodobý finanční majetek. 

Ve struktuře převládá nejvyšší procentuální zastoupení u oběžných aktiv, jenž tvoří po celou 

dobu více než 80 % z celkových aktiv. Největší počet v rámci oběžných aktiv vykazují 

peněžní prostředky, respektive peněžní prostředky na účtech. Což opět nenaznačuje o tom, 

že by společnost výrazně investovala, ale na druhou stranu disponuje výraznou likviditou. 

Společnost nevlastní žádné krátkodobé cenné papíry, jelikož nevykazuje žádný krátkodobý 

finanční majetek. Druhou významnou položkou z oběžných aktiv jsou zásoby, konkrétně 

tedy výrobky a zboží. které se v průběhu sledovaného období snižují. Výše pohledávek se 

také v posledních dvou letech snižuje. 

Tabulka 1 Majetková struktura podniku (vlastní zpracování) 

(v tis. Kč) 2017 2018 2019 2020 

Aktiva celkem 86 476 87 025 74939 75349 

Dlouhodobý majetek 16820 15121 14181 11252 

DNM 724 389 179 0 

DHM 16 096 14 732 14002 11252 

DFM 0 0 0 0 

Oběžná aktiva 69290 71 563 60455 63 868 

Zásoby 17137 16682 14908 12774 

Materiál 229 175 48 40 

Nedokončená výroba a polotovary 2216 3232 3187 2577 

výrobky a zboží 14690 13 275 11673 10157 

Pohledávky 10989 11403 6015 4599 

Dlouhodobé pohledávky 20 20 20 20 

Krátkodobé pohledávky 10969 11383 5995 4579 

Krátkodobý finananční majetek 0 0 0 0 

Peněžní prostředky 41164 43478 46495 39532 

Časové rozlišení aktiv 366 341 303 229 
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Tabulka 2 Horizontální a vertikální analýza majetkové struktury podniku (vlastní 

zpracování) 

 (v %) 2017 2018 2019 2020 17/18 18/19 19/20 

Aktiva celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 0,63 -13,89 0,55 

Dlouhodobý majetek 19,45 17,38 18,92 14,93 -10,10 -6,22 -20,65 

DNM 0,84 0,45 0,24 0,00 -46,27 -53,98 -100,00 

DHM 18,61 16,93 18,68 14,93 -8,47 -4,96 -19,64 

DFM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oběžná aktiva 80,13 82,23 80,67 84,76 3,28 -15,52 5,65 

Zásoby 19,82 19,17 19,89 16,95 -2,66 -10,63 -14,31 

Materiál 0,26 0,20 0,06 0,05 -23,58 -72,57 -16,67 

Nedokončená výroba a polotovary 2,56 3,71 4,25 3,42 45,85 -1,39 -19,14 

výrobky a zboží 16,99 15,25 15,58 13,48 -9,63 -12,07 -12,99 

Pohledávky 12,71 13,10 8,03 6,10 3,77 -47,25 -23,54 

Dlouhodobé pohledávky 0,02 0,02 0,03 0,03 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohledávky 12,68 13,08 8,00 6,08 3,77 -47,33 -23,62 

KFM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Peněžní prostředky 47,60 498,11 62,04 52,47 953,05 -89,27 -14,98 

Časové rozlišení aktiv 0,42 0,39 0,40 0,30 -6,83 -11,14 -24,42 

 

5.2 Analýza finanční struktury 

V oblasti majetkové struktury odvětví, je zjevné že největší část tvoří vlastní kapitál vůči 

cizím zdrojům. Tento podíl je ve sledovaném období zachován a vlastní kapitál tak vytváří 

90 % z celkových pasiv. Ve složce vlastního kapitálu je významná část nerozdělených zisků 

z minulých let, jenž vypovídá o tom, že společnost zadržuje získané zisky ve společnosti, 

který může být použit pro krytí případných ztrát, pokud by byl výsledek hospodaření dalších 

let záporný. Výsledek hospodaření se postupně velmi výrazně snižuje, nejvyšší pokles a to 

o téměř 59 % byl zaznamenán mezi lety 2019-2020.  

Podíl cizích zdrojů vůči vlastnímu kapitálu se postupně snižuje. Podnik nevytváří žádné 

rezervy, pro případy krytí budoucích výdajů. Taktéž nemá žádné dlouhodobé závazky, což 

svědčí o tom, že nečerpá žádný bankovní úvěr.  

Tabulka 3 Finanční struktura podniku (vlastní zpracování) 

(v tis. Kč) 2017 2018 2019 2020 

Pasiva celkem 86476 87025 74939 75349 

Vlastní kapitál 79323 77728 69264 69894 

Základní kapitál 2000 2000 2000 2000 

Nerozdělený zisk. min. let 73252 73295 67136 65600 

VH běžného účetního období 3943 2305 1536 630 
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Cizí zdroje 6947 9139 5515 5298 

Rezervy 0 0 0 0 

Závazky 6947 9139 5515 5298 

Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 

Krátkodobé závazky 6947 9139 5515 5298 

Časové rozlišení pasiv 206 158 160 157 

 

Tabulka 4 Horizontální a vertikální analýza finanční struktury (vlastní zpracování) 

(v %) 2017 2018 2019 2020 17/18 18/19 19/20 

Pasiva celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 0,63 -13,89 0,55 

Vlastní kapitál 91,73 89,32 92,43 92,76 -2,01 -10,89 0,91 

Základní kapitál 2,31 2,30 2,67 2,65 0,00 0,00 0,00 

Nerozdělený zisk. min. let 84,71 84,22 89,59 87,06 0,06 -8,40 -2,29 

VH běžného účetního období 4,56 2,65 2,05 0,84 -41,54 -33,36 -58,98 

Cizí zdroje 8,03 10,50 7,36 7,03 31,55 -39,65 -3,93 

Rezervy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Závazky 8,03 10,50 7,36 7,03 31,55 -39,65 -3,93 

Dlouhodobé závazky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé závazky 8,03 10,50 7,36 7,03 31,55 -39,65 -3,93 

Časové rozlišení pasiv 0,24 0,18 0,21 0,21 -23,30 1,27 -1,88 

 

5.3 Analýza výnosů 

Tržby z prodeje výrobků představují ve všech pozorovaných letech více než 65 % 

z celkových výnosů. Z čehož je možné usoudit, že se jedná o výrobní podnik. Tržby však od 

roku 2018 začaly meziročně značně klesat, nejnižší hodnoty dosáhly v roce 2020 a to 24 148 

tis. Kč. Vývoj tržeb za prodej zboží má taktéž klesající tendenci a opětovně mezi lety 2019-

2020 nejvíce poklesl a to o 25,63 %. Podniku po celou dobu plynou výnosové úroky jakožto 

odměna za poskytnutí svých finančních prostředků. 

 

Tabulka 5 Výnosy podniku (vlastní zpracování) 

 (v tis. Kč) 2017 2018 2019 2020 

Výnosy celkem 52340 53416 49362 35658 

Tržby z prodeje výrobků a služeb 34252 36524 32471 24148 

Tržby za prodej zboží 17268 15065 14875 9113 

Ostatní provozní výnosy 315 790 885 650 

Tržby z prodaného DM 2 55 184 0 

Jiné provozní výnosy 312 734 701 650 

výnosové úroky  69 86 145 92 

ostatní finanční výnosy 122 162 101 1005 
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Tabulka 6 Horizontální a vertikální analýza výnosů podniku (vlastní zpracování) 

 (v %) 2017 2018 2019 2020 17/18 18/19 19/20 

Výnosy celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 2,06 -7,59 -27,76 

Tržby z prodeje výrobků a služeb 65,44 68,38 65,78 67,72 6,63 -11,10 -25,63 

Tržby za prodej zboží 32,99 28,20 30,13 25,56 -12,76 -1,26 -38,74 

Ostatní provozní výnosy 0,60 1,48 1,79 1,82 150,79 12,03 -26,55 

Tržby z prodaného DM 0,00 0,10 0,37 0,00 2650,00 234,55 -100,00 

Jiné provozní výnosy 0,60 1,37 1,42 1,82 135,26 -4,50 -7,28 

výnosové úroky 0,13 0,16 0,29 0,26 24,64 68,60 -36,55 

ostatní finanční výnosy 0,23 0,30 0,20 2,82 32,79 -37,65 895,05 

 

5.4 Analýza nákladů 

Hodnota celkových nákladů mezi lety 2017-2018 vzrostla o 6,98 % a poté meziročně klesá, 

až do roku 2020, ve kterém poklesla nejvíce ze sledovaných let o 27,75 %. Růst výnosů a 

nákladů má téměř totožnou tendenci. Nejvyšší podíl na celkových nákladech činí výkonová 

spotřeba, pohybuje se v rozmezí 50,34 - 41,87 %. Její procentuální podíl se opětovně 

meziročně snižuje, z čehož je patrné že dochází k poklesu výrobní aktivity podniku. Osobní 

náklady tvořily druhou nejvyšší položku nákladů. Mzdové náklady nepatrně kolísaly 

z důsledků fluktuace zaměstnanců, až se následně v roce 2020 snížily o 22 % v souvislosti 

se snížením počtu zaměstnanců.  

Tabulka 7 Náklady podniku (vlastní zpracování) 

 (v tis. Kč) 2017 2018 2019 2020 

Náklady celkem 48039 51394 47012 33968 

Výkonová spotřeba 24181 25085 21391 14221 

Náklady na prodej zboží 11660 9936 9537 5547 

Spotřeba materiálu a energie 8729 10763 8056 6205 

Služby 3792 4386 3798 2469 

Osobní náklady 19210 19814 19708 14715 

mzdové náklady 13744 14275 14266 11090 

Náklady na soc zabezpeč, ZP a ostatní 5466 5539 5442 3625 

úpravy hodnot v provozní oblasti 2607 3942 3389 3355 

ostatní provozní náklady 834 1586 1880 877 

Nákladové úroky 0 0 0 0 

Ostatní finanční náklady 511 227 147 314 

Daň z příjmů 696 740 497 486 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

Tabulka 8 Horizontální a vertikální analýza nákladů (vlastní zpracování) 

 (v %) 2017 2018 2019 2020 17/18 18/19 19/20 

Náklady celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 6,98 -8,53 -27,75 

Výkonová spotřeba 50,34 48,81 45,50 41,87 3,74 -14,73 -33,52 

Náklady na prodej zboží 24,27 19,33 20,29 16,33 -14,79 -4,02 -41,84 

Spotřeba materiálu a energie 18,17 20,94 17,14 18,27 23,30 -25,15 -22,98 

Služby 7,89 8,53 8,08 7,27 15,66 -13,41 -34,99 

Osobní náklady 39,99 38,55 41,92 43,32 3,14 -0,53 -25,33 

mzdové náklady 28,61 27,78 30,35 32,65 3,86 -0,06 -22,26 

N na soc zabezpeč, ZP a ostatní 11,38 10,78 11,58 10,67 1,34 -1,75 -33,39 

úpravy hodnot v provozní oblasti 5,43 7,67 7,21 9,88 51,21 -14,03 -1,00 

ostatní provozní náklady 1,74 3,09 4,00 2,58 90,17 18,54 -53,35 

Nákladové úroky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatní finanční náklady 1,06 0,44 0,31 0,92 -55,58 -35,24 113,61 

Daň z příjmů 1,45 1,44 1,06 1,43 6,32 -32,84 -2,21 

 

5.5 Analýza rozdílových ukazatelů 

5.5.1 Čistý pracovní kapitál 

Hodnoty čistého kapitálu od roku 2017 až do roku 2020 dosahují kladných hodnot, což 

znamená, že oběžná aktiva dosahují vyšších hodnot než krátkodobé závazky podniku. V roce 

2020 poklesl na nejnižší hodnotu a to 58 570 Kč. Celkově podnik však podnik disponuje 

dostatečné množství oběžných aktiv, které mohou být použity pro krytí krátkodobých 

závazků. 

Tabulka 9 Vývoj čistého pracovního kapitálu (vlastní zpracování) 

(v tis. Kč) 2017 2018 2019 2020 

Oběžná aktiva 69290 71 563 60455 63 868 

Krátkodobé závazky 6947 9139 5515 5298 

Čistý pracovní kapitál 62343 62424 54940 58570 
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Graf  1 Vývoj čistého pracovního kapitálu (vlastní zpracování) 

 

5.6 Analýza poměrových ukazatelů 

5.6.1 Analýza rentability 

Pomocí ukazatelů rentability je možné pozorovat, že je podnik po celé sledované období 

ziskový. Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) se dá vyjádřit jako výnosnost vloženého 

kapitálu vlastníky podniku. V roce 2017 nabývá ROE nejvyšší hodnoty a od tohoto roku 

ukazatel vykazuje jednoznačně klesající tendenci. Rentabilita celkového kapitálu (ROA), 

která zhodnocuje celkovou podnikovou efektivnost, má taktéž klesající trend, přičemž z roku 

přelomu roku 2019-2020 klesá o necelý dvojnásobek. Co se týče rentability tržeb, která 

udává do poměru zisk a tržby a jedná se vyjádření ziskové marže. V letech 2017 rentabilita 

tržeb dosahovala 7,65 % tedy nejvyšší hodnoty. Stejně jako u ostatních rentabilit je zjevné, 

že i vývoj rentability tržeb má klesající charakter. Což je možné pozorovat z grafu č 2. 

Tabulka 10 Ukazatele rentability (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 4,97% 2,97% 2,22% 0,90% 

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 5,85% 3,92% 2,94% 1,60% 

Rentabilita tržeb (ROS) 7,65% 4,47% 3,24% 1,89% 
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Graf  2 Vývoj jednotlivých rentabilit (vlastní zpracování) 

5.6.2 Analýza aktivity 

Ukazatelé aktivity měří, jak podnik efektivně hospodaří se svými aktivy. U obratu zásob po 

sledovanou dobu byl vyšší než 3, až na výjimku, kterou tvoří rok 2020 s hodnotou 2,6. U 

tohoto ukazatele platí pravidlo čím vyšší obratovost zásob a tím tak kratší doba obratu zásob 

tím lépe. Jestliže se zásoby obracejí třikrát do roku, převedeno na dny je to v průměru za 120 

dní a pro rok 2020, jenž dosáhl nižší hodnoty obratu je to 138 dní. Doba obratu pohledávek 

informuje o tom, za jak dlouhou dobu jsou pohledávku v průměru splaceny. Je příhodné 

srovnat dobu obratu pohledávek s dobou obratu závazků, která vyjadřuje dobu od vzniklého 

závazku až do doby jeho splacení. Doba obratu závazků by měla dosahovat alespoň hodnoty 

doby obratu pohledávek či být delší. Ve sledovaném období se tomu však neděje až do roku 

2020, ve kterém doba obratu závazků převyšuje dobo obratu pohledávek. Například v roce 

2018 dostane podnik zaplaceno za své pohledávky v průměru za 80 dní, avšak sama své 

závazky splácí za 64 dní. Což je rozhodně nevýhodné, jelikož od svých odběratelů získává 

peníze později, než je doba, za kterou své závazky uhradí. 

Tabulka 11 Ukazatele aktivity (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Obrat zásob 3,01 3,09 3,18 2,60 

Doba obratu zásob 120 116 113 138 

Doba obratu pohledávek 77 80 46 50 

Doba obratu závazků 49 64 42 57 

Obrat celkových aktiv 0,60 0,59 0,63 0,44 

Obrat dlouhodobého majetku 3,06 3,41 3,34 2,96 
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Graf  3 Vývoj obratovosti (vlastní zpracování) 

 

5.6.3 Analýza zadluženosti 

V rámci celkové zadluženosti podnik stabilně vykazuje nízké hodnoty a postupně se ve 

sledovaných letech i nadále snižuje, výjimku činí pouze rok 2018, ve kterém se hodnota 

navýšila. Literaturou doporučované hodnoty se pohybují mezi 30 až 60 %. Což není případ 

tohoto podniku, který pro svou hospodářskou činnost využívá převážně vlastní zdroje než 

cizí kapitál. I ukazatel míra zadluženosti dosahuje velmi nízkých hodnot, které jsou 

sympatické pro banky, které by podniku jistě poskytnuly úvěr, pokud by o něj podnik 

zažádal. Úrokové krytí v této části není počítané, jelikož podnik neplatí žádné nákladové 

úroky z čehož vyplývá, že aktuálně nečerpá žádný úvěr ve sledovaném období. 

Tabulka 12 analýza zadluženosti (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Celková zadluženost 8,03% 10,50% 7,36% 7,03% 

Míra zadluženosti 0,09 0,12 0,08 0,08 

5.6.4 Analýza likvidity 

Ukazatel běžné likvidity ukazuje, kolikrát oběžná aktiva dokáží překrýt krátkodobé závazky 

podniku. Doporučovaného hodnoty pro tento ukazatel se pohybují v rozmezí 1,5 – 2,5. 

V těchto hodnotách se však podnik nepohybuje a z tabulky č. 13 je jednoznačně vidno, že 

podnik několikanásobně po celé období převyšuje doporučované hodnoty. Je tak 

přelikvidněný, jelikož velký podíl oběžného majetku je tvořen peněžní hotovostí na účtech. 

Nicméně na druhou stranu je podnik schopen platit své závazky okamžitě, což dává jistou 
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míru důvěryhodnosti. Co se týká pohotové a hotovostní likvidity, i pro tyto hodnoty jsou 

doporučovány nižší hodnoty než podnik vykazuje, což svědčí o tom, že podnik neefektivně 

nakládá se svými finančními prostředky. 

Tabulka 13 Ukazatele likvidity (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Běžná likvidita 9,97 7,83 10,96 12,06 

Pohotová likvidita 7,51 6,01 8,26 9,64 

Hotovostní likvidita 5,93 4,76 8,43 7,46 

5.7 Analýza soustav ukazatelů  

5.7.1 Altmanův model (Z-skóre) 

Hodnoty Z-skóre neboli Altmanova modelu se po celé sledované období pohybují v hodně 

vyšší než 2,9. Od této hodnoty se dá podnik považovat za finančně stabilní. Vzhledem 

k zvyšujícímu trendu této hodnoty v čase se dá říct, že by se v nejbližších letech neměl 

přiblížit pod hodnotu 2,9 a tím se tak kategorizovat do šedé zóny. Nejvyšší hodnoty podnik 

vykazuje z hlediska jeho podílové struktury, kde vlastní kapitál převyšuje cizí zdroje.  

Tabulka 14 Výpočet Z-skóre (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

0,717 x ČPK/A 0,517 0,514 0,526 0,557 

0,847 x nerozdělené zisky/A 0,717 0,713 0,759 0,737 

3,107 x EBIT/A 0,167 0,109 0,084 0,046 

0,42 x VK/CZ 4,796 3,572 5,275 5,541 

0,998 x T/A 0,595 0,592 0,631 0,441 

Z-skóre 6,791 5,500 7,274 7,322 

5.7.2 Index IN05 

Dle výsledků Indexu IN05 vypočítaného v tabulce č. 15 se vybraný podnik nachází po celé 

sledované období nad hranicí šedé zóny (rozmezí hodnot 0,9 – 1,6), tudíž podnik se nachází 

v dobré finanční situaci a vytváří nadále hodnotu. Ve výpočtu nedošlo ke zkreslení, jenž by 

mohl představovat podíl EBITu s nízkými nákladovými úroky. 

Tabulka 15 Výpočet indexu IN05 (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

0,13 x A/cizí zdroje 1,62 1,24 1,77 1,85 

0,04 x EBIT/nákladové úroky 0,00 0,00 0,00 0,00 

3,97 x EBIT/A 0,21 0,14 0,11 0,06 

0,21 x T/A 0,13 0,12 0,13 0,09 
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0,09 x OA/KZ 0,90 0,70 0,99 1,08 

Index IN05 2,85 2,21 2,99 3,09 
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6 SROVNÁNÍ S KONKURENČNÍM PODNIKEM  

V následující kapitole bude vybraný podnik srovnán s podnikem konkurenčním, jehož 

označení pro tuto část bude XY, protože si nepřál být zveřejněn. 

 

6.1 Společnost XY 

Jedná se o českou společnost zabývající se taktéž výrobou obuvnických forem, konstrukcí 

forem a také CNC frézováním včetně programování. Společnost vznikla a byla zapsána do 

obchodního rejstříku roku 1994. Předmětem podnikání společnost uvádí obráběčství, 

zámečnictví a nástrojářství a také výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 

živnostenského zákona. K roku 2020 eviduje 25 zaměstnanců a její základní kapitál je ve 

výši 104 tisíc Kč. 

6.2 Srovnání majetkové struktury 

Pro srovnání majetkové struktury vybraného podniku (AB) a jeho konkurenční společnosti 

(XY) byla použita vertikální a horizontální analýza z aktiv. V oblasti dlouhodobého majetku 

se procentuální zastoupení dlouhodobého nehmotného majetku neliší v obou případech 

zastoupení klesá, jelikož u AB je koncem roku 2020 všechen odepsán. Oběžná aktiva 

zastupují o obou konkurentů majoritní podíl a v rámci let se i nadále jejich podíl zvyšuje. 

Protože peněžní prostředky zastávají opět velkou část oblasti oběžných aktiv, je možné tvrdit 

že jsou AB i XY likvidní a vzhledem k jejich stálého růstu peněžní prostředky nevyužívají 

pro investice, jak je také možné pozorovat z krátkodobého finančního majetku, nevlastní 

žádné krátkodobé cenné papíry. 

Tabulka 16 Majetková struktura podniku AB (vlastní zpracování) 

 (v %) 2017 2018 2019 2020 17/18 18/19 19/20 

Aktiva celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 0,63 -13,89 0,55 

Dlouhodobý majetek 19,45 17,38 18,92 14,93 -10,10 -6,22 -20,65 

DNM 0,84 0,45 0,24 0,00 -46,27 -53,98 -100,00 

DHM 18,61 16,93 18,68 14,93 -8,47 -4,96 -19,64 

DFM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oběžná aktiva 80,13 82,23 80,67 84,76 3,28 -15,52 5,65 

Zásoby 19,82 19,17 19,89 16,95 -2,66 -10,63 -14,31 

Materiál 0,26 0,20 0,06 0,05 -23,58 -72,57 -16,67 

Nedokončená výroba a polotovary 2,56 3,71 4,25 3,42 45,85 -1,39 -19,14 

výrobky a zboží 16,99 15,25 15,58 13,48 -9,63 -12,07 -12,99 

Pohledávky 12,71 13,10 8,03 6,10 3,77 -47,25 -23,54 
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Dlouhodobé pohledávky 0,02 0,02 0,03 0,03 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohledávky 12,68 13,08 8,00 6,08 3,77 -47,33 -23,62 

Krátkodobý finanční majetek 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Peněžní prostředky 47,60 49,96 62,04 52,47 5,62 6,94 -14,98 

Časové rozlišení aktiv 0,42 0,39 0,40 0,30 -6,83 -11,14 -24,42 

 

Tabulka 17 Majetková struktura společnosti XY (vlastní zpracování) 

 (v %) 2017 2018 2019 2020 17/18 18/19 19/20 

Aktiva celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 -12,50 0,50 -43,45 

Dlouhodobý majetek 41,00 30,26 28,37 27,50 -35,42 -5,80 -45,18 

DNM 1,78 0,81 0,41 0,33 -60,09 -49,89 -53,88 

DHM 39,22 29,45 27,96 27,17 -34,30 -4,58 -45,06 

DFM 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oběžná aktiva 58,16 68,71 70,65 71,79 3,38 3,33 -42,54 

Zásoby 4,67 2,08 3,76 1,13 -61,00 81,59 -83,02 

Materiál 0,01 0,01 0,00 0,00 75,00 -100,00 0,00 

Nedokončená výroba a polotovary 4,66 2,07 3,76 1,13 -61,19 82,73 -83,02 

výrobky a zboží 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Pohledávky 23,30 33,08 19,38 21,79 24,25 -41,13 -36,41 

Dlouhodobé pohledávky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé pohledávky 23,01 30,86 19,38 21,79 17,33 -36,88 -36,41 

Krátkodobý finanční majetek 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Peněžní prostředky 30,19 33,55 47,51 48,87 -2,78 42,32 -41,83 

Časové rozlišení aktiv 0,84 1,02 0,98 0,71 6,58 -3,63 -58,95 

 

6.3 Srovnání finanční struktury 

V oblasti vertikální analýzy v rámci finanční struktury je zřejmé, že u AB je tvořena 

převážně vlastním kapitálem jenže představoval téměř 90 % po celou sledovanou dobu. 

Kdežto u konkurenta XY v letech 2017 a 2020 převažovala část zdrojů cizích. Z toho lze 

vyvodit, že společnost AB se dá považovat v oblasti finančního řízení za konzervativní. A 

pro společnost XY tedy platí, že využívá převážně vyvážené strategie. Společnost XY 

vykazuje také vysoké dlouhodobé závazky, konkrétně k úvěrovým institucím, ze kterých je 

provoz financován. Naopak podnik AB nevykazuje žádné dlouhodobé závazky, čili úvěr 

nepobírá. 
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Tabulka 18 Finanční struktura podniku AB (vlastní zpracování) 

(v %) 2017 2018 2019 2020 17/18 18/19 19/20 

Pasiva celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 0,63 -13,89 0,55 

Vlastní kapitál 91,73 89,32 92,43 92,76 -2,01 -10,89 0,91 

Základní kapitál 2,31 2,30 2,67 2,65 0,00 0,00 0,00 

Nerozdělený zisk. min. let 84,71 84,22 89,59 87,06 0,06 -8,40 -2,29 

VH běžného účetního období 4,56 2,65 2,05 0,84 -41,54 -33,36 -58,98 

Cizí zdroje 8,03 10,50 7,36 7,03 31,55 -39,65 -3,93 

Rezervy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Závazky 8,03 10,50 7,36 7,03 31,55 -39,65 -3,93 

Dlouhodobé závazky 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Krátkodobé závazky 8,03 10,50 7,36 7,03 31,55 -39,65 -3,93 

Časové rozlišení pasiv 0,24 0,18 0,21 0,21 -23,30 1,27 -1,88 

 

Tabulka 19 Finanční struktura společnosti XY (vlastní zpracování) 

 (v %) 2017 2018 2019 2020 17/18 18/19 19/20 

Pasiva celkem 100,00 100,00 100,00 100,00 -12,50 0,50 -43,45 

Vlastní kapitál 39,33 50,26 53,30 39,22 11,81 6,57 -58,39 

Základní kapitál 0,33 0,37 0,37 0,34 0,00 0,00 -48,00 

Nerozdělený zisk. min. let 27,18 44,54 49,64 42,32 43,41 12,01 -51,79 

VH běžného účetního období 11,80 5,31 3,29 -3,45 -60,62 -37,83 0,00 

Cizí zdroje 60,16 49,19 46,59 60,47 -28,46 -4,81 -26,60 

Rezervy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Závazky 60,16 49,19 46,59 60,47 -28,46 -4,81 -26,60 

Dlouhodobé závazky 47,68 43,86 26,04 59,57 -19,52 -40,34 29,38 

Krátkodobé závazky 12,47 5,33 12,90 14,43 -62,63 143,40 -36,77 

Časové rozlišení pasiv 0,51 0,55 0,11 0,31 -5,41 -79,46 55,74 

 

6.4 Analýza ČPK 

Z hlediska čistého pracovního kapitálu podnik AB dosahuje vyšších hodnot než společnost 

XY. U konkurenta XY je od roku 2018 viditelný klesající trend ukazatele. AB i XY dosahují 

ve sledovaném období pouze kladných hodnot, takže se dají považovat za likvidní a 

disponují určitou rezervu, pokud by v budoucnu nastaly nepříznivé okolnosti. 

Tabulka 20 Vývoj čistého pracovního kapitálu podniku a konkurenta (vlastní zpracování) 

(v tis. Kč) 2017 2018 2019 2020 

Oběžná aktiva (XY) 35735 36 942 38173 21 935 

Krátkodobé závazky (XY) 7664 2864 6971 4408 

ČPK (XY) 28071 34078 31202 17527 

ČPK (AB) 62343 62424 54940 58570 
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Graf  4 Vývoj čistého pracovního kapitálu pro AB a XY (vlastní zpracování) 

6.5 Srovnání poměrových ukazatelů 

6.5.1 Analýza rentability 

Všechny uvedené rentability konkurenční společnosti XY dosahují vyšších hodnot v období 

od roku 2017 až do 2019, v roce 2020 byl jeho výsledek hospodaření záporný a ocitnul se 

ve ztrátě. Vyšší hodnoty konkurenta jsou způsobeny majetkovou strukturou a větším 

podílem cizího kapitálu vůči vlastnímu. Ukazatel tržeb u společnosti XY je také po první 3 

roky vyšší, to je dáno výše nastavenou ziskovou marží.  

Tabulka 21 Ukazatele rentability podniku AB (vlastní zpracování) 

 (v %) 2017 2018 2019 2020 

Rentabilita tržeb (ROS) 7,65 4,47 3,24 1,89 

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 5,85 3,92 2,94 1,60 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 4,97 2,97 2,22 0,90 

Tabulka 22 Ukazatele rentability společnosti XY (vlastní zpracování) 

(v %) 2017 2018 2019 2020 

Rentabilita tržeb (ROS) 11,06 5,13 4,23 -3,78 

Rentabilita celkového kapitálu (ROA) 35,64 11,85 7,30 -8,79 

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 30,00 10,57 6,16 -8,79 

 

6.5.2 Analýza aktivity 

Konkurenční společnost dosahuje daleko vyššího obratu zásob po celou sledovanou dobu a 

to až třicetkrát vyšší v roce 2020. To svědčí o tom, že konkurent v oblasti oběžného majetku 
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udržuje nižší hodnotu zásob. U obou je ukazatel doba obratu pohledávek vyšší než doba 

obratu pohledávek, což staví je staví do role věřitele. Nejhůře na tom je společnost XY v roce 

2018, kdy rozdíl mezi splatností závazků a pohledávek činí celých 96 dní. 

Tabulka 23 Ukazatele aktivity podniku AB (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Obrat zásob 3,01 3,09 3,18 2,60 

Doba obratu zásob 120 116 113 138 

Doba obratu pohledávek 77 80 46 50 

Doba obratu závazků 49 64 42 57 

 

Tabulka 24 Ukazatele aktivity společnosti XY (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Obrat zásob 22,85 49,75 20,66 80,67 

Doba obratu zásob 16 7 17 4 

Doba obratu pohledávek 79 115 90 86 

Doba obratu závazků 42 19 60 57 

 

6.5.3 Analýza zadluženosti 

V rámci celkové zadluženosti se podnik AB výrazně liší tím, že preferuje financování za 

pomocí vlastních zdrojů a v průběhu let nadále tento ukazatel snižuje. Naopak u konkurenta 

XY je vyvážený poměr vlastního kapitálu a cizího, pouze v letech 2017 a 2020 využívá více 

cizích zdrojů a ukazatel dosahuje až 60 %. Konkurent oproti podniku AB využívá 

dlouhodobý úvěr, tudíž je u něj možné uvést úrokové krytí, v roce 2020 dosahuje záporné 

hodnoty z důvodu ztráty v roce 2020. 

Tabulka 25 Ukazatele zadluženosti podniku AB (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Celková zadluženost 8,03% 10,50% 7,36% 7,03% 

Míra zadluženosti 0,09 0,12 0,08 0,08 

 

Tabulka 26 Ukazatele zadluženosti společnosti XY (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Celková zadluženost 60,16% 49,19% 46,59% 60,47% 

míra zadluženosti 1,53 0,98 0,87 1,54 

úrokové krytí 17,65 4,43 2,50 -2,11 
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6.5.4 Analýza likvidity 

Pro ukazatel běžná likvidita vycházejí jak pro podnik AB, tak i pro jeho konkurenta příliš 

vysoké hodnoty, výrazně vyšší, než jsou doporučené hodnoty tohoto ukazatele. Podobně je 

tomu také u pohotové a hotovostní likvidity. Oba podniky jsou přelikvidněny a udržují 

velkou část oběžného majetku, respektive peněžních prostředků na účtu, které jsou 

považovány za nejlikvidnější. Avšak oba jsou schopni splatit své krátkodobé závazky 

okamžitě. 

Tabulka 27 Ukazatele likvidity podniku AB (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Běžná likvidita 9,97 7,83 10,96 12,06 

Pohotová likvidita 7,51 6,01 8,26 9,64 

Hotovostní likvidita 5,93 4,76 8,43 7,46 

 

Tabulka 28 Ukazatele likvidity společnosti XY (vlastní zpracování) 

 2017 2018 2019 2020 

Běžná likvidita 4,66 12,90 5,48 4,98 

Pohotová likvidita 4,29 12,51 5,18 4,90 

Hotovostní likvidita 2,42 6,30 3,68 3,39 

6.5.5 Altmanův model (Z-skóre) 

Podle výsledků Altmanova modelu podnik AB se pohybuje nad hodnotou 2,99 a je tak 

považováno, že se podnik nachází v uspokojivé finanční situaci. To ovšem neplatí pro jeho 

konkurenta XY ani v jednom roce, nýbrž konkurent se nachází po celou dobu v šedé zóně, 

pro kterou platí rozmezí hodnot 1,81 – 2,99, tudíž to může signalizovat možné problémy po 

finanční stránce. 

Tabulka 29 Z-skóre podniku AB a jeho konkurenta XY (vlastní zpracování) 

  2017 2018 2019 2020 

Z-skóre (AB) 6,79 5,50 7,27 7,32 

Z-skóre (XY) 2,33 2,48 2,21 1,84 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

7 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI 

Praktická část začíná představením vybraného podniku a předmětem jeho podnikání. V další 

části se vyskytuje analýza absolutních ukazatelů. pro které bylo využito vertikální a 

horizontální analýzy, jako první je zde analyzována majetková struktura. V rámci majetkové 

struktury nejvyšší procentní zastoupení představují po celou dobu sledování od roku 2017-

2020 oběžná aktiva. Položka dlouhodobý hmotný majetek v rámci uvedených let klesá, tudíž 

podnik neinvestuje a nepořizuje nový majetek ani nemodernizuje stávající, přestože drží 

velké množství peněžních prostředků na účtech, které by mohly být pro tyto účely využity.  

Finanční struktura informuje o tom, z jakých prostředků je tvořena. U sledovaného podniku 

převažuje poměr vlastního kapitálu vůči cizímu a vlastní kapitál tvoří 90 % z celkových 

pasiv. Podnik po celou dobu sledovaného období měl kladný výsledek hospodaření a 

neocitnul se ve ztrátě. Tudíž se dá podnik z této stránky považovat za ziskový. Podnik 

nevytváří žádné rezervy ani nečerpá žádný dlouhodobý úvěr, preferuje financování vlastními 

zdroji. 

Analýza výnosů představuje očekávatelné hodnoty, vzhledem k výrobní povaze podniku 

dosahují tržby z prodeje výrobků ve sledovaném období hodnot přes 60 %. Tržby za prodej 

výrobků i tržby za prodej zboží v průběhu let klesají. Největší pokles se vyskytl mezi lety 

2019-2020, kdy byl pokles u tržeb z prodeje výrobků 25,63 %. Tento pokles byl z příčiny 

koronakrize. V oblasti analýze nákladů od roku 2018 klesá nákladová spotřeba, podnik 

vyrábí méně výrobků než v předchozích letech. Také se snížila položka mzdových nákladů 

z důvodu propuštění zaměstnanců. 

Poté byla provedena poměrových ukazatelů. Nejdříve byla provedena analýza rentability. 

Rentabilita tržeb, celkového i vlastního kapitálu dosahovaly nejvyšších hodnot v roce 2017. 

Od tohoto roku všechny 3 rentability mají klesající charakter, přičemž nejnižší jsou opět 

v roce 2020, stejně jako tomu bylo i u tržeb či nákladů. S ohledem na analýzu aktivity, kde 

doba obratu pohledávek do roku 2019 je větší než doba obratu závazků, což znamená že své 

závazky splatí dříve, než je podniku zaplaceno za jeho pohledávky. V další části byla 

provedena analýza zadluženosti, ve které se celková zadluženost snižuje a nejnižší hodnotu 

7 % dosahuje v roku 2020. V rámci analýzy likvidity bylo zjevné že podnik dosahoval 

značně vyšších hodnot, než jsou hodnoty doporučované, protože podnik drží velké množství 

peněz v hotovosti je velmi likvidní, ale tyto prostředky by mohl investičně využít. 
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Následně bylo využito Altmanova modelu, kde vycházejí ve sledovaném období hodnoty 

podniku vyšší než 2,99, která představuje dobrou finanční situaci, to zároveň tak potvrzují i 

hodnoty indexu IN05. 

Poslední část porovnávala získané hodnoty vybraného podniku s jeho konkurentem 

působícím ve stejném odvětví. Porovnány byly majetkové a finanční struktury podniků, 

z pohledu finanční struktury se konkurent výrazně liší a poměr cizího vlastního a kapitálu se 

pohybuje v rozmezí od 50–60 %. Poté byly srovnány jejich rentability, aktivity, likvidity a 

zadluženosti. Konkurent dosahuje lepších hodnot rentability v letech 2017-2019 za pomocí 

větší míry využíváním cizího kapitálu. 
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8 DOPORUČENÍ PRO VYBRANÝ PODNIK 

Z výsledků získaných za pomocí finanční analýzy, lze tvrdit že vybraný podnik je z finanční 

stránky jednoznačně stabilní, který preferuje konzervativní strategii financování. 

Po celé sledované období je položka nerozděleného zisku z minulých let příliš vysoká. 

Podnik také vykazuje vysoké hodnoty, jenž mají i nadále rostoucí charakter, v rámci 

jednotlivých likvidit, které nejsou optimální, jelikož drží velké množství oběžného majetku 

v peněžní hotovosti, což může být sympatické pro dodavatele podniku, ale spíše to svědčí o 

nevyužívání těchto zdrojů, které mohou být dále investovány. 

Rentability vybraného podniku měly klesající trend, což způsobovaly klesající tržby 

v období od roku 2017-2020.  

Na základě těchto skutečností bych podniku navrhnul dvě doporučení, které by mohl podnik 

využít. 

8.1 Doporučení 1 

První doporučení by zahrnovalo koupi nového stroje (hydraulických nůžek), díky nákupu, 

který by podnik mohl hradit z oběžného majetku by se snížila, byť jen nepatrně snížila 

likvidita, ale rozšířilo by se portfolio služeb, které podnik nabízí, což by mohlo mít za 

následek zvýšení tržeb z důvodu navázání možných spoluprací B2B. 

Náklady na pořízení a provoz stroje jsou vyčísleny v následující tabulce. 

Tabulka 30 Náklady spojené s pořízením stroje (vlastní zpracování) 

Náklady Cena 

Pořizovací náklady 1 240 000 Kč 

Náklady na zaškolení 30 000 Kč 

Náklady na dopravu 15 000 Kč 

Náklady na montáž a uložení 42 000 Kč 

Mzdové náklady 336 000 Kč 

Zdrav.+soc. 114 240 Kč 

Náklady na kalibraci/seřízení 23 000 Kč 

Celkem 1 800 240 Kč 
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Celkové náklady spojené s tímto investičním projektem činí 1 800 240 Kč. Potencionální 

přírůst tržeb díky novému stroji je sestaven pro 3 varianty – pesimistická, realistická a 

optimistická.  

Tabulka 31 Varianty tržeb v následujících letech (vlastní zpracování) 

  Pesimistická varianta Realistická varianta Optimistická varianta 

Tržby 2023 656 000 Kč 820 000 Kč 984 000 Kč 

Tržby 2024 721 600 Kč 902 000 Kč 1 082 400 Kč 

Tržby 2025 793 760 Kč 992 200 Kč 1 190 640 Kč 

Tržby 2026 873 136 Kč 1 091 420 Kč 1 309 704 Kč 

Tržby 2027 960 450 Kč 1 200 562 Kč 1 440 674 Kč 

CELKEM 4 004 946 Kč 5 006 182 Kč 6 007 418 Kč 

 

Hodnoty tržeb se ročně zvyšují o 10 % a doba návratnosti investice je vypočítána v další 

tabulce. 

Tabulka 32 Návratnost investice spojené s pořízením stroje (vlastní zpracování) 

  
Pesimistická 

varianta 

Realistická 

varianta 

Optimistická 

varianta 

Doba návratnosti 2,744 2,195 1,830 

Doba návratnosti 
2 roky, 8 měsíců a 

28 dní 

2 roky, 2 měsíce a 

11 dní 

1 rok, 9 měsíců a 29 

dní 

Index ziskovosti 2,22 2,78 3,34 

Index ziskovosti v rámci všech tří scénářů vychází vyšší než 1, což znamená že daná 

investice by se vyplatila. 

8.2 Doporučení 2 

Jako druhé doporučení, jenž by vedlo ke snížení hodnoty likvidit. Navrhuji volně dostupné 

finanční prostředky na účtech zhodnotit konzervativním způsobem, tudíž vložit na 
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terminovaný vklad. Hlavní výhodou je minimální riziko a výše zhodnocení vložených 

prostředků vyšší než nula. Tímto způsobem by se tak snížila alespoň výše hotovostní 

likvidity. V následující tabulce je srovnání možností termínových vkladů. Hlavním 

hodnotícím kritériem byla výše úrokové sazby, dále pak minimalizace pásmového úročení a 

poplatků za předčasný výběr. 

Tabulka 33 Srovnání termínových vkladů podle kritérií (vlastní zpracování) 

Finanční instituce 
Maximální úroková 

sazba 
Pásmové úročení Předčasný výběr 

Spořitelní družstvo 

NEY PRO 
5,00% Ano Max. 5% z vkladu 

Banka Creditas 4,50% Ano 
2% z vybírané 

částky 

J&T BANKA 4,50% Ano Individuálně 

MONETA Money 

Bank 
4,30% Ano 

2% z vybírané 

částky 

Raiffeisenbank 4,30% Ne 
2% z vybírané 

částky 

 

Na základě údajů v tabulce a zadaných kritérií společností doporučuji zvolit řešení od 

Raiffeisen bank, která nabízí vysoký úrok, který se od výše vkladu nesnižuje. V případě 

zvolení řešení od společnosti Raiffeisenbank na období jednoho roku může podnik vložit 30 

mil. Kč a zároveň tak bude zachována okamžitá likvidita v poměru 1,8. 
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ZÁVĚR 

V rámci této bakalářské práce byla provedena finanční analýza pro vybraný podnik, která 

slouží jako nástroj k zhodnocení finančního zdraví a celkové jeho finanční situace. Finanční 

analýza byla provedena za období 2017-2020.  

První část páce obsahovala teoretické pojmy, které vycházejí z literární rešerše zkoumající 

problematiku finanční analýzy. Zde bylo vysvětleno k čemu finanční analýza složí, které 

zdroje informací se využívají k její vyhotovení. Poté byly vysvětleny jednotlivé analýzy 

absolutních, rozdílových, poměrových ukazatelů. 

V praktické části byl nejdříve podnik představen včetně jeho oboru, ve kterém podniká. 

Následně byly provedeny výpočty pro jednotlivé ukazatele popsané v teoretické části. 

Jednotlivé výsledky ukazatelů byly popsány a srovnány s doporučenými hodnotami, které 

uvádí odborná literatura. Následně byl vybraný podnik také porovnán s výsledky jeho 

konkurenta, který podniká ve stejné oblasti. 

V závěru práce bylo shrnuta praktická část a na to následně navázalo zhodnocení a navržení 

konkrétní realizovatelná doporučení, které by mohl zvážit a po jejich realizaci tak zlepšit 

některé sledované ukazatele. 

Doufám, že tato bakalářská práce bude přínosná pro vybraný analyzovaný podnik. 
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